ПРОЕКТ

Администрация  Новоржевского  района
Псковской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От____________________ №_____________
                       г. Новоржев

Об обеспечении отдыха, оздоровления
и занятости детей в 2023 году

	На основании Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Закона Псковской области от 19.02.2002 №174-ОЗ «Об исполнительных органах Псковской области», распоряжения Правительства Псковской области от 14.03.2023 №182-р «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2023 году» и реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании «Новоржевский район» Администрация Новоржевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Определить уполномоченным органом по организации отдыха и оздоровления детей района отдел образования Администрации Новоржевского района.
	2. Отделу образования Администрации Новоржевского района:
	2.1. обеспечить координацию деятельности муниципальных образовательных организаций и других заинтересованных организаций и учреждений в вопросах организации отдыха, оздоровления и занятости детей, включая мероприятия по обеспечению безопасных условий пребывания в них детей;
	2.2. разработать план мероприятий по организации отдыха детей;
	2.3. совместно с образовательными организациями провести необходимую организационно-подготовительную работу по открытию и работе оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных организаций и обеспечить контроль за организацией в них питания и проведения досуга;
	2.4. совместно с Территориальным отделом Новоржевского района Комитета по социальной защите Псковской области обеспечить подбор и направление детей из малоимущих семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в патронатные, приемные семьи, семьи опекунов, в организации отдыха и оздоровления;
	2.5. совместно с отделением ГКУПО «Областной центр занятости» по Новоржевскому району организовать в каникулярное период временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
	2.6. совместно с отделением полиции по Новоржевскому району МО МВД России «Бежаницкий»:
	2.6.1. создать условия для безопасного пребывания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, включая соблюдение требований обеспечения антитеррористической защищенности;
	2.6.2. обеспечить безопасность организованных перевозок детей в организации отдыха и оздоровления и обратно, включая контроль за техническим состоянием автотранспорта в соответствии с письмом Минтранс России от 29.04.2022 №ВИ-Д4-22/9630;
	2.6.3. осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и по созданию условию для безопасности нахождения детей на улицах в период школьных каникул;
	2.7. совместно с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» обеспечить проведение:
 	2.7.1. лабораторно-инструментальных исследований и измерений для открытия и обеспечения санитарного надзора за организациями отдыха детей и их оздоровления;
	2.7.2. бактериологических обследований и гигиенического обучения персонала, направляемого для работы в организации отдыха детей и их оздоровления, а также обследований детей и подростков при оформлении временной занятости и направлении их в организации отдыха детей и их оздоровления;
	3. Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Новоржевский РКСК» обеспечить участие учреждений культуры и спорта в организации отдыха и оздоровления детей на территории Новоржевского района.
	4. Рекомендовать Татьяне Геннадьевне Коноваловой – заместителю главного врача ГБУЗ «Пушкиногорская межрайонная больница» филиал «Новоржевский»:
	4.1. обеспечить своевременное проведение медицинского обследования персонала, направляемого на работу в организации отдыха и оздоровления детей;
	4.2. качественный медицинский осмотр детей школьного возраста, направляемых в организации отдыха и оздоровления детей и подростков в возрасте 14-18 лет при оформлении временной занятости  в каникулярный период;
4.3. обеспечить подбор и направление детей, нуждающихся в санаторном лечении, в санаторные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Псковской области.
5. Людмиле Геннадьевне Чембура – начальнику финансового управления Администрации Новоржевского района предусмотреть в местном бюджете на 2023 год денежные средства в рамках муниципальной программы «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики в муниципальном образовании «Новоржевский район» на оплату путевок в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, организованные образовательными организациями в каникулярное время и на временное трудоустройство в свободное от учебы время несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
6. Рекомендовать Главе Администрации городского поселения «Новоржев», Главам сельских поселений рассмотреть вопрос о проведении обработки мест массового отдыха населения от клещей.
7. Отделу образования Администрации Новоржевского района представить в Комитет по образованию Псковской области информацию об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2023 году в срок до 01 сентября 2023 года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Новоржевского района по социальным вопросам Оксану Александровну Жлудову.
9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Земля новоржевская» и разместить на официальном сайте Новоржевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Земля новоржевская».

Глава Новоржевского района                                               С.О. Пугачева

Согласовано:
Заместитель Главы
Администрации Новоржевского района
по социальным вопросам                                                      О.А. Жлудова

Проект подготовил:
Главный специалист отдела образования
Администрации Новоржевского района                              Т.Н. Васильева